ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

Số:           /UBND-CA
V/v tăng cường các giải pháp bảo

đảm trật tự an toàn giao thông dịp

nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 và khai

giảng năm học mới 2023 - 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Xương, ngày      tháng 8 năm 2023

  Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ngành cấp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục.

 Dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 năm nay được nghỉ 4 ngày liên tục, từ ngày

01/9 đến hết ngày 04/9/2023, ngày 05/9 khai giảng năm học mới 2023 - 2024, dự

báo lưu lượng phương tiện tham gia giao thông tăng cao, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra

ùn tắc, tai nạn giao thông. Để chủ động đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông,

phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, không để xảy ra tai nạn giao thông, nhất là

liên quan đến học sinh trong dịp khai giảng, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ

trưởng các phòng, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng

các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tập trung triển khai thực hiện tốt một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình

mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới

và các văn bản chỉ đạo, kế hoạch hành động của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường

vụ Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông… Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phải xác định trách nhiệm,

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về tình hình trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án ĐTXD

huyện, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, đôn đốc các đơn vị hiện đang thi công công

trình giao thông thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trả lại

mặt đường êm thuận trước dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học

mới 2023 - 2024. Đối với các công trình chưa kịp hoàn thành trong dịp này phải

đặt biển cảnh báo, thu dọn vật liệu, đảm bảo vệ sinh môi trường, không gây cản trở

giao thông, làm ảnh hưởng đến việc đi lại của người dân, nhất là các tuyến đường

chính, khu vực xung quanh cổng trường.

2

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số

11/CtrPH-BCA-BGDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật  về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục, giai đoạn 2022 -

2025; trong đó khẩn trương chỉ đạo ngay giáo viên chủ nhiệm lớp thông qua các

nhóm zalo, vn.edu gửi tin nhắn đến phụ huynh học sinh đề nghị chấp hành quy

định về trật tự an toàn giao thông trong quá trình đưa, đón con em đi học, không

dừng đỗ phương tiện làm cản trở lưu thông của các phương tiện, nhất là trên tuyến

Quốc lộ 1A; phối hợp trong công tác quản lý, giáo dục học sinh, nhắc nhở việc đội

mũ bảo hiểm đúng quy cách, không đi ngược chiều, không phóng nhanh, vượt ẩu,

không đi dàn hàng ngang, không sử dụng điện thoại di động trong quá trình điều

khiển phương tiện và tuyệt đối không giao các loại phương tiện cho con em khi

chưa đủ điều kiện để điều khiển.

 - Tổ chức cho giáo viên, học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy

định về trật tự an toàn giao thông ngay trong những ngày đầu của năm học mới,

phê bình, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, lấy kết quả việc chấp hành các

quy định về trật tự an toàn giao thông là tiêu chí quan trọng để xem xét đánh giá,

phân loại thi đua, xếp loại rèn luyện của tập thể và cá nhân. Rà soát, củng cố lại

hoạt động của mô hình “Cổng trường tự quản”, phát huy vai trò của tổ chức đoàn,

đội trong công tác phối hợp bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại khu vực cổng

trường trước và sau mỗi buổi học.

 - Chủ động khảo sát, báo cáo đề xuất UBND cấp xã và phối hợp với lực

lượng Công an trong việc xây dựng phương án tổ chức giao thông khu vực xung

quanh trường học, đặc biệt là khu vực cổng trường, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho

phụ huynh, học sinh trong suốt năm học, trước mắt trong dịp khai giảng sắp tới.

 4. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra lưu động trên

các tuyến giao thông (QL1A đoạn qua địa bàn thị trấn Tân Phong, Tỉnh lộ 504,

Tỉnh lộ 511), phối hợp với Công an xã tổ chức hướng dẫn, phân luồng giao thông

tại các khu vực cổng trường hợp lý đảm bảo an toàn, thông suốt trong dịp lễ Quốc

khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2023 - 2024.

- Có phương án bố trí lực lượng, phương tiện ứng trực phối hơp cứu nạn,

cứu hộ và giải quyết kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn, ùn tắc giao thông. Tăng

cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự ATGT, đặc

biệt là các hành vi có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông. Thông báo cụ thể

các trường hợp học sinh vi phạm pháp luật về trật tự ATGT đến các nhà trường để

phối hợp giáo dục, phê bình, nhắc nhở.

- Tổ chức quay phim, ghi hình tại khu vực cổng trường tình hình chấp hành

pháp luật về trật tự an toàn giao thông, ghi nhận các trường hợp học sinh cố tình vi

phạm làm căn cứ thực hiện quy trình “xử phạt nguội”, đồng thời đề xuất Chủ tịch

UBND huyện, Ban an toàn giao thông huyện xem xét xử lý trách nhiệm của tập

thể, cá nhân có liên quan.

3

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Chủ động kế hoạch thông tin, tuyên truyền kịp thời việc tổ chức giao thông

và công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp lễ Quốc khánh 02/9 và

khai giảng năm học mới 2023 - 2024 trên địa bàn huyện để người dân biết, tự giác

chấp hành các quy định.

- Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các quy định

của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, vận động cán bộ, công nhân viên, nhân

dân, học sinh chấp hành nghiêm túc, xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng phương án, phân công trách nhiệm cụ thể cho các lực lượng để

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ bảo đảm ANTT nói chung

và công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp lễ Quốc khánh 02/9 và

khai giảng năm học mới 2023 – 2024.

- Chỉ đạo cán bộ làm công tác văn hóa duy trì thường xuyên việc tuyên

truyền trên hệ thống loa phát thanh, trong đó nhấn mạnh nội dung đề nghị người

dân, phụ huynh, học sinh chấp hành nghiêm các quy định về trật tự an toàn giao

thong, chú ý đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, tuyệt đối không giao

phương tiện cho con em tự đi đến trường khi chưa đủ điều kiện để điều khiển.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát việc thi công các tuyến đường dân sinh trên địa

bàn, khu vực xung quanh trường học, qua đó xác định những vấn đề tồn tại, bất

cập ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông để chỉ đạo bổ sung, khắc phục kịp

thời trước khi bước vào dịp nghỉ lễ Quốc khánh và khai giảng năm học mới.

- Phân công đại diện lãnh đạo UBND xã trực tiếp làm việc với Ban Giám

hiệu các nhà trường để thống nhất phương án tổ chức, sắp xếp trật tự an toàn giao

thông khu vực cổng trường trong cả năm học, đặc biệt là dịp khai giảng đảm bảo

khoa học, an toàn.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung chỉ đạo tại Công văn này, yêu

cầu thủ trưởng các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc, đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại của

người dân được an toàn trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9, không để xảy ra tai nạn

giao thông liên quan đến học sinh trong ngày khai giảng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT; CSGT.

          CHỦ TỊCH

          Nguyễn Đức Thịnh

		2023-08-29T14:23:42+0700

		2023-08-29T14:25:35+0700

		2023-08-29T14:25:46+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-29T14:26:10+0700